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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ADCC: antibody-dependent cellular cytotoxicity (antitestfüggő sejtközvetített citotoxicitás)

AEC: 3-amino-9-etilkarbazol

AID: aktiváció-indukált citidin-deamináz

AJCC: American Joint Committee on Cancer

ALM: akrolentiginózus melanóma

APC: antigen-presenting cell (antigénprezentáló sejt)

2M: 2-mikroglobulin

BCG: Bacillus Calmette–Guérin

CAR: chimeric antigen receptor (kiméra antigénreceptor)

CD: cluster of differentiation

CTLA-4: citotoxikus T-limfocita-asszociált protein 4

DC: dendritic cell (dendritikus sejt)

DC-LAMP: dendritic cell-lysosome associated membrane protein (DC-lizoszómaasszociált

membránprotein)

ECOG: Eastern Cooperative Oncology Group

EGFR: epidermal growth factor receptor (epidermális növekedési faktor receptor)

Fc: fragment crystallizable

FcR: Fc-receptor

FGF: fibroblast growth factor (fibroblaszt növekedési faktor)

FOXP3: forkhead box P3

GM-CSF: granulocita-makrofág kolóniastimuláló faktor

HEV: high endothelial venule (magas endotélsejtes venula)

HGP: horizontal growth phase (horizontális növekedési fázis)

HLA: humán leukocita antigén

HNSCC: head and neck squamous cell carcinoma (fej-nyaki laphámrák)

HPV: humán papillómavírus

ICI: immune checkpoint inhibitor (immunellenőrzőpont-gátló)

ICT: induction chemotherapy (indukciós kemoterápia)

IDO: indolamin-2,3-dioxigenáz

IFN: interferon

IL: interleukin

irRC: immune-related response criteria (immunfüggő válasz kritériumok)

KIR: killer cell immunoglobulin-like receptor

LDH: lactate dehydrogenase (tejsav-dehidrogenáz)

LI: leukocita-interleukin

LMM: lentigo maligna melanoma

MHC: major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MPO: mieloperoxidáz

MVD: microvascular density (mikroérsűrűség)

NK-sejt: natural killer (természetes ölő) sejt

NKT-sejt: natural killer T-sejt

NM: noduláris melanóma
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NSLN: non-sentinel lymph node (nem szentinel nyirokcsomó)

OS: overall survival (teljes túlélés)

OSCC: oral squamous cell carcinoma (szájüregi laphámrák)

PCR: polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)

pDC: plasmacytoid dendritic cells (plazmacitoid dendritikus sejt)

PD-1: programmed cell death 1 (programozott sejthalál 1)

PD-L1, -2: programmed cell death ligand 1, 2 (programozott sejthalál ligandum-1, -2)

PDGF: platelet-derived growth factor (vérlemezke-eredetű növekedési faktor)

PF: ciszplatin, 5-fluorouracil

PFS: progression-free survival (progressziómentes túlélés)

PNAd: peripheral node addressin

scFv: single chain variable fragment

SLN: sentinel lymph node (őrszemnyirokcsomó)

SSM: superficial spreading melanoma

TAM: tumorasszociált makrofág

TAN: tumorasszociált neutrofil

TCR: T-cell receptor (T-sejt-receptor)

TGF: transforming growth factor (transzformáló növekedési faktor)

TIL: tumorinfiltráló limfociták

TLS: tercier limfoid struktúra

TNF: tumornekrózis-faktor

TNM: tumor-nyirokcsomó-metasztázis klasszifikáció

TPF: docetaxel, ciszplatin, 5-fluorouracil

Treg: regulátor T-sejt

VAP-1: vaszkuláris adhéziós protein-1

VEGF: vascular endothelial growth factor (vaszkuláris endoteliális növekedési faktor)

VGP: vertical growth phase (vertikális növekedési fázis)
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1. BEVEZETÉS

1.1. A tumor-mikrokörnyezet jelentősége

A szolid tumorok szerves részét képezik a gazdaszervezet sejtes és molekuláris komponensei,

melyeknek a daganatsejtekkel való kölcsönhatása alapvetően meghatározza a tumor biológiai

viselkedését, a betegség lefolyását. A szervezet és a daganat kapcsolata kétirányú; a

tumorsejtek különböző növekedési faktorok (pl. FGF-2, PDGF, TGF-β1, VEGF) termelése

révén elősegítik a strómaképződést, a stromális sejtek (fibroblasztok, mezenhimális stromális

sejtek) viszont növekedési faktorok, citokinek, szövetbontó enzimek, ill. ezek inhibitorainak

termelése útján befolyásolják a daganatsejtek szaporodását, migrációját, invázióját és

áttétképzését (1). A tumor-mikrokörnyezet további sejtes elemei az angiogenezishez

nélkülözhetetlen endotélsejtek és periciták, valamint a zsírsejtek, melyek lipidek, növekedési

faktorok és citokinek termelésével befolyásolhatják a daganatok progresszióját (2).

A fentiek mellett a tumorsejtek és a gazdaszervezet közti kölcsönhatások kiemelkedő

fontosságú szereplői az immunrendszer, ezen belül a természetes (más néven veleszületett) és

szerzett (adaptív) immunrendszer elemei, melyek mind pozitív, mind negatív hatást

gyakorolhatnak a betegség kimenetelére.

1.2. A daganatok elleni immunválasz

Az immunrendszer első védelmi vonalát a veleszületett immunválasz elemei jelentik

(makrofágok, dendritikus sejtek, granulociták, hízósejtek, NK- és NKT-sejtek stb.) (3). Egy

részük (pl. NK-sejtek, makrofágok, granulociták, hízósejtek) közvetlen tumorsejtölő

képességgel rendelkezik szolubilis mediátorok termelésén keresztül, azonban a

daganatprogressziót elősegítő hatást is gyakorolhatnak. Az immunválasz második szintjét

képviselő szerzett (más néven adaptív) immunitás folyamatai ugyanakkor a veleszületett

immunválaszra épülve indulnak be, s a két rendszer sejtjei és az általuk termelt szolubilis

faktorok szoros kölcsönhatásban állnak. Az adaptív immunrendszer központi résztvevői a

sejtközvetített immunválaszban főszerepet játszó CD8+ (citotoxikus) T-limfociták, az antitest-

közvetített immunválaszért felelős B-limfociták, továbbá a mindkét immunválasz-típus

hatékonyságát növelő CD4+ segítő (helper) T-sejtek.

A sejtközvetített immunreakció többlépéses folyamat, melynek elindításához és

végbemeneteléhez az immunrendszer által idegenként (nem sajátként) felismert antigén
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mellett megfelelő, az immunaktiválódást támogató szöveti környezet szükséges. A

tumorsejtek saját, normális sejtjeinkből származnak, mégis hordozhatnak olyan antigéneket,

melyeket az immunrendszer felismer. Ezek egy része a tumorsejtek inherens genetikai

instabilitása eredményeként létrejövő mutációk révén kialakult, az adott tumorra specifikus

neoantigén, más részük ún. tumorasszociált antigén, mely egészséges sejteken is megjelenik,

de korlátozott az expressziója. Utóbbiaknak több csoportja ismert, mint az adott sejttípusra

(normális vagy transzformált, pl. melanocita és melanóma) jellemző differenciációs

antigének, a különböző daganattípusok mellett csak a here sejtjein megjelenő „rák-csíravonal”

(más néven „rák-here”) antigének, vagy a tumorokban fokozottan kifejeződő antigének. Az

újabb kutatási eredmények szerint a tumorspecifikus neoantigének elleni immunreakciók

dominálnak mind a spontán létrejövő immunválaszban, mind az immunterápiákra adott

válaszban (4, 5).

A sejtközvetített immunválasz folyamán a károsodott tumorsejtekből kiszabaduló

molekulákat a szervezet számos pontján megtalálható antigénprezentáló sejtek (APC)

felveszik, és a fehérjék fragmentumait a nyirokcsomókban MHC- (fő hisztokompatibilitási

komplex) molekuláikhoz kapcsoltan bemutatják a T-limfocitáknak (3). A CD8+ T-sejtek felé

a prezentáció az MHC-I-es (emberben elnevezése humán leukocita antigén, HLA-I), míg a

CD4+ T-sejtek számára az MHC-II-es (embernél HLA-II) molekulák segítségével történik. Az

MHC-I komplexum egy polimorf -láncból HLA-A, -B vagy -C allélek) és a 2-

mikroglobulin (2M) molekulából, az MHC-II komplexum pedig polimorf - és -láncból

(HLA-DP, -DQ, DR allélek) tevődik össze. A T-limfociták specifikus receptoraik (T-sejt-

receptor, TCR) segítségével képesek kapcsolódni az MHC-antigénpeptid komplexumhoz, s a


[…]


esetén mutatott ki összefüggést a terápiás válasszal, illetve a túléléssel. Ebben a

vizsgálatunkban, bár prospektív klinikai trial-ben részt vevő betegek tumormintáin végeztük,

az elemzés retrospektíven történt, s a fázis II-es vizsgálatba bevont betegek száma limitálta a

rendelkezésre álló minták számát, ami egyes alcsoportok tanulmányozásakor viszonylag

alacsony esetszámokat eredményezett; indokolt lehet ezért a kapott adatok érvényességének

prospektív értékelése nagyobb betegcsoporton. Továbbá a neoadjuváns kezelési séma

következtében nem sebészi, hanem – esetenként kisméretű – biopsziás minták álltak

rendelkezésre, ami valószínűleg kevésbé megbízható immunhisztokémiai eredményt ad, mint

a tumor nagyobb részét tartalmazó metszetek elemzése. A vizsgálat előnye ugyanakkor a

nagyszámú markerből álló immunsejtpanel alkalmazása s az eredmények értékelése számos

klinikopatológiai paraméter függvényében.
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6. ÚJ MEGÁLLAPÍTASOK

1. Elsőként mutattuk ki a primer melanómákat infiltráló, OX40, illetve CD25 aktivációs

markert hordozó T-limfociták, DC-LAMP+ dendritikus sejtek, továbbá CD20+ B-limfociták

mennyiségének összefüggését az áttétképzéssel és a túléléssel. Az aktivált T-sejtek és a

dendritikus sejtek magas peritumorális denzitása, míg a B-sejtek esetén mind az intra-, mind a

peritumorális sűrűség a későbbi zsigeri áttétek hiányával és kedvező túléléssel járt. E

markerek túlélésre gyakorolt hatását kombinációban is vizsgálva a DC-LAMP/OX40, illetve a

CD20/OX40 kombináció (külön-külön vizsgálva) többváltozós analízisben szignifikáns

prognosztikai tényezőnek bizonyult.

2. Elsőként igazoltuk primer melanómákban ektópiás limfoid struktúrák jelenlétét, ami nem

mutatott összefüggést a betegség kimenetelével. Más daganattípusban megfigyeltekkel

ellentétben a DC-LAMP+ érett dendritikus sejtek és a MECA-79+ HEV-szerű erek

előfordulása melanómában nem korlátozódott az ektópiás nyirokstruktúrák területére, illetve

az ezeket tartalmazó daganatokra.

3. A primer melanómákhoz asszociált MECA-79+ HEV-ek mennyisége (korábbi publikációk

eredményével összhangban) erősen korrelált a B- és T-limfociták peritumorális

mennyiségével, jóval gyengébb korreláció volt ugyanakkor megfigyelhető az aktivált T-

sejtek, illetve az érett DC-k denzitásával. A CD34-pozitivitás alapján megállapított

mikroérsűrűség a vastag, valamint a szervi áttétet adó melanómákban mutatott korrelációt a

T-sejtek és a makrofágok peritumorális infiltrációjával.

4. Elsőként közöltük a melanómás betegek őrszemnyirokcsomóiban a FOXP3+ T-sejtek

magas denzitásának független negatív prognosztikus hatását, mely csak a pozitív SLN-

státuszú betegek esetén volt megfigyelhető. Az OX40+ aktivált T-limfociták, DC-LAMP+

érett DC-k és a plazmacitoid dendritikus sejtek mennyisége nem mutatott kapcsolatot a

túléléssel.

5. Elsőként elemeztük nagy (11 markert tartalmazó) immunsejtpanel vizsgálatával melanómás

betegek ipilimumabkezelés előtti áttéti tumorában a különböző immunsejtek infiltrációjának

prediktív szerepét. Megállapítottuk, hogy a legtöbb immunsejttípusra nézve az infiltráció

erőssége és ennek összefüggése a terápiás válasszal és a betegség kimenetelével különbözik a

nyirokcsomó-, illetve a bőr/szubkután áttétek vizsgálatakor. Nyirokcsomóáttétekben a vizsgált

immunsejttípusok többsége (FOXP3+ sejtek, CD4+, CD8+, OX40+ T-limfociták, CD20+ B-
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sejtek és NKp46+ NK-sejtek) esetén magasabb sejtdenzitást tapasztaltunk a kezelésre reagáló

betegekben, míg a CD45RO+, PD-1+, CD16+ sejtek és CD68+ makrofágok mennyisége a

terápiás válasszal nem korrelált, a túléléssel azonban igen. Bőr- és szubkután áttétek esetén

ugyanakkor csak a CD16+ és CD68+ sejtek infiltrációjának prediktív hatása igazolódott.

Szintén csak a nyirokcsomóáttétek vizsgálatakor figyeltünk meg korrelációt a T-limfociták

intratumorális sűrűsége és a melanómasejtek HLA-I-expressziója között, valamint utóbbi és

az ipilimumabkezelésre adott válasz, illetve a betegek túlélése között.

6. Szintén elsőként tanulmányoztuk többféle immunsejttípus infiltrációját lokális neoadjuváns

leukocita-interleukinnal (Multikine) kezelt szájüregi laphámrákokban, kezeletlen

kontrollokkal összehasonlítva. A legfeltűnőbb különbségként a CD4+ T-sejtek nagyobb

denzitását és a magas CD4+/CD8+ arányt írtuk le az LI-kezelt daganatokban, különösen a

terápiára reagálókban.

7. Elsőként vizsgáltuk indukciós kemoterápiával és cetuximabbal kezelt fej-nyaki

laphámrákos betegekben a tumorinfiltráló immunsejtek prediktív szerepét. A vizsgált 11

immunsejtmarker közül csak kettő, a DC-LAMP és a PD-1 esetén találtunk összefüggést a

terápiás válasszal. A DC-LAMP+ érett dendritikus sejtek mennyisége a progressziómentes

túléléssel is korrelációt mutatott.
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