OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Ladányi Andrea

„Tumorinfiltráló immunsejtek prognosztikai és prediktív szerepe”

című MTA doktori értekezéséről

A doktori értekezés témája:

Dr. Ladányi Andrea MTA doktori dolgozatának témája a daganatokban és daganatok körül zajló immunológiai folyamatok szerepe a daganatos betegség kimenetelében, a terápia hatékonyságában. A daganatos megbetegedések népbetegség jellege, azok vezető szerepe a halálozásban, a betegségek jelentette rendkívül magas egyéni és társadalmi terhek mind alátámasztják a téma fontosságát. Az immunonkológiai terápiák térnyerése az elmúlt évtized során pedig a gyakorlatban is igazolta, hogy az immunrendszer működése alapvető jelentőségű a daganatok kialakulásában, illetve az immunműködések modulálása az egyik lehatékonyabb daganatellenes modalitás lehet.

Dr. Ladányi Andrea doktori értekezésében a daganatokban, áttétekben található immunsejteket vizsgálja, veti össze a betegek klinikopatológiai paramétereivel, például a terápiás válasszal vagy a túléléssel, és szolgáltat tudományosan és gyakorlati értelemben is fontos új eredményeket.

Az értekezés részletes bírálata:

Formai és stiláris szempontok:

A doktori értekezés összesen 140 oldalból áll, amiből 7 oldal a tartalomjegyzék és a rövidítések jegyzéke. Ezt követi egy 22 oldalas bevezetés fejezet, mely áttekintést ad a kutatás háttéréről, az immunonkológiai alapfogalmakról, a vizsgált betegségekről és azok kezelési lehetőségeiről. A szerző 1 oldalon ismerteti célkitűzéseit, a módszerek fejezet pedig 15 oldalt tesz ki. Az eredményeket 47 oldalon ismerteti és diszkutálja a szerző, amit 20 oldalas összefoglalás rész követ. A dolgozat végén 23+2 oldalas irodalomjegyzék, illetve a tudományometriai összefoglaló található.

Az értekezés alaki és formai szempontból megfelel az elvárható követelményeknek. A dolgozat egyes részei a kutatási téma jellegének megfelelően arányosak, az értekezés jól áttekinthetően szerkesztett, pontos, helyesírási hibát elvéve találni. A dolgozat 37 ábrát és 22 táblázatot

tartalmaz, melyek jó minőségűek, segítik az írott szöveg megértését. A felhasznált irodalmi hivatkozások relevánsak, jól illeszkednek a témához, naprakész információkat hordoznak.

Az értekezés témájának és célkitűzéseinek értékelése:

A doktori értekezés témája a daganatokat infiltráló tumorsejtek prognosztikai és prediktív értékének tanulmányozása 2 daganattípusban, melanómában és fej-nyaki laphámrákban. A 6 konkrét célkitűzés közül 4 melanóma esetén az immunellenőrző-pont gátló terápia bevezetése előtti és utáni érásban a primer tumorban illetve őrszemnyirokcsomóban vizsgálja meg a különböző immunsejt típusok valamint vaszkuláris komponensek prognosztikai szerepét illetve klinikopatológiai paraméterekkel mutatott összefüggését. A további 2 célkitűzés alapján a szájüregi illetve fej-nyaki laphámrákos betegek tumormintáiban vizsgálja az infiltráló immunsejtek összetételének prediktív szerepét.

Az elmúlt 2 évtizedben a daganatos megbetegedések, így a melanóma és a fej-nyaki laphámrák kezelésében is forradalmi változások történtek, melyek hatására a betegek átlagos túlélése igen jelentős mértékben javult. A betegek egy része azonban az új terápiás eljárásokra sem reagál, melynek okai csak részlegesen feltártak. Ezért a kitűzött célok igen jelentős gyakorlati jelentőséggel bírnak, mivel a vizsgálatok alapot biztosíthatnak a terápia-rezisztencia okainak pontosabb megismeréséhez, illetve azok áttöréséhez. Továbbá, mivel a terápiás sikert nem hozó kezelések jelentős felesleges kiadással terhelik az egészségügyi ellátórendszert, a terápia sikerét előre jelző prediktív markerek azonosítása kiemelt jelentőséggel bír.

Az értekezés során alkalmazott módszerek értékelése

A jelölt a vizsgálatokat túlnyomó részét archivált szövetmintákon végezte. A melanómás minták az ipilimumabkezelés mintáinak kivételével 2 intézetből, eltérő időintervallumból származtak (SE 1980-2000, OOI 1999-2001). Az 1980-2001 közötti időszakban a melanóma sebészi és onkológiai terápiája a két intézetben csaknem azonos elvek alapján történt, és a túlélésre jelentős hatást gyakorló változás lényegében nem történt. Ezt jól tükrözik a két kohorsz csaknem megegyező klinikopatológiai paraméterei is. Az ipilimumabkezelés mintái 4 intézetből (OOI, SE, DE, PTE) és a 2010-2014 közötti időszakból származtak.

A szájüregi vizsgálatok tumormintáit 2 szponzorált klinikai vizsgálatban több hazai centrum szolgáltatta. A kontrollként használt minták ugyanakkor kizárólag az OOI archívumából származtak – az archiválás idejét nem adta meg a jelölt.

Az indukciós kemoterápiában és cetuximab kezelésben részesülő fej-nyaki daganatos betegek vizsgálatai szintén archivált mintákon történtek, melyek az OOI-ben 2007-2010 között végzett fázis II-es vizsgálatból származtak.

A vizsgálati minták száma és minősége a betegségek gyakoriságát és az irodalmi adatokat figyelembe véve elégséges a célkitűzésben megfogalmazottak elvégzéséhez.

A doktori értekezés szinte kizárólag immunhisztokémiai vizsgálatok eredményeire épül. A jelölt az immunhisztokémiai módszerek alapos ismeretéről tesz tanúbizonyságot, a módszert magabiztosan alkalmazza. Ugyanakkor az értekezés egyik legnagyobb hiányosságának érzem a módszertan egysíkúságát. Számos esetben hasznos/szükséges lett volna a kapott eredmények funkcionális validálása, a feltett kérdések más (pl. molekuláris biológiai) metodikával történő megközelítése. A szerző a megbeszélés részben maga is megjegyzi, hogy a Treg-ek szerepének értékelésekor figyelembe kell venni, hogy nem történtek funkcionális vizsgálatok, ami korlátozza az eredmények validitását. Úgy gondolom, ez nem csak a Treg-ek esetén érvényes, hanem az értekezés jelentős részére.

Scientometriai szempontok

Az MTA doktori mű alapjául 17 angol nyelvű és 9 magyar nyelvű *in extenso* közlemény szolgált. Az angol nyelvű közlemények közül 13 esetében állapítható meg jelölt vezető szerepe (első vagy utolsó szerző). A közlemények összegzett impakt faktora 74,796, az ezekre kapott független citációk száma 677. Az angol nyelvű közlemények közül 11 D1, 2 pedig Q1 presztízsfaktorú folyóiratban jelent meg. Mindezen mutatók alapján megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása jelentősen meghaladja az MTA doktori eljárásban a szakterületen elvárt küszöbértékeket.

Az értekezésben bemutatott tudományos eredményekkel kapcsolatban *kérdéseim és megjegyzéseim a következők:*

1. Primer melanómában a T-sejt aktivációs markereket hordozó limfociták vizsgálatakor a kifeléyesedett tumorterületeken igen magas volt a pozitív sejtek denzitása. Mivel ezt az ulceráció miatt kialakult gyulladással szembe fordított környezet hatásának (azaz másodlagos reakciónak) tulajdonítja, ezeket a területeket nem vette figyelembe az értékelésben. Tekintve, hogy az ulceráció melanómában az egyik legerősebb prognosztikai faktor, az aktivált T-sejtek magas száma az ulcerált területeken korántsem biztos, hogy másodlagos jelenség. A vertikális növekedési fázisban lévő melanómák feletti epidermisben a jelölt is immunológiai változásokat (pl. csökkent Langerhans sejt denzitást) ír le. *Milyen típusú T-sejt (illetve egyéb immunsejt)*

összetétel jellemezte az ulcerált területeket? Van-e irodalmi adat a kifehélyesedés és a gyulladáshoz való reakció összefüggésére melanómában?

2. A vizsgálatok során a CD25 expressziót a T-sejt aktiváció markereként használja. Ugyanakkor a CD25 molekulát magasan expresszáló sejtek regulátoros T sejtek is lehetnek. *Végzett-e vizsgálatokat a CD25 pozitív sejtek alcsoportjainak elkülönítésére (pl. FOXP3 CD25 kettős pozitív sejtek aránya a CD25⁺ populáción belül)?*

3. Primer melanómában a CD1a⁺ dendritikus sejtek, illetve a DC-LAMP⁺ érett dendritikus sejtek magas peritumorális denzitása túlélési előnnyel járt. Mivel a vizsgálat 1980-2001 között eltávolított tumormintákon történt, a betegek feltételezhetően nem részesültek modern (immunonkológiai vagy célzott) kezelésben. *Végzett-e a jelölt vizsgálatokat vagy ismer-e adatokat az anti-CTLA-4, anti-PD-1 vagy BRAF/MEK inhibitor kezelésben részesült melanómás betegek esetén a peritumorális DC-denzitás prognosztikai értékével kapcsolatban?*

4. A szentinel (SLN) és nem szentinel nyirokcsomók (NSLN) immunsejt denzitásának összehasonlítása során az összes vizsgált paraméter esetén magasabb gyulladáshoz való sejt értékeket észlelt a szentinel nyirokcsomók esetén. Ez alapján feltételezi, hogy az őrszemnyirokcsomók funkcionálisan aktívabbak a nem szentinel nyirokcsomóknál. Fontos azonban szem előtt tartani, hogy az SLN eltávolítása nem a primer tumorról egy lépésben, hanem általában néhány héttel annak eltávolítását követően történik. Így az SLN által drenált bőrterületen sebgyógyulási és gyulladáshoz való folyamatok történnek/történhetnek a nyirokcsomó eltávolításának idején. *Végeztek-e vizsgálatot olyan SLN-ek esetén, amikor a primer melanóma műtéte a nyirokcsomó eltávolítással egyidőben történt? A vizsgált paraméterek esetén igen jelentős szórást mutattak az adatok. Bár a szokásos klinikopatológiai paraméterekkel (primer tumor vastagsága, típusa, ulcerációja, stb.) nem mutattak összefüggést az SLN-ben észlelt denzitásértékek, vizsgálták-e az összefüggést a primer tumor immunsejt (pl. aktivált T-sejt, Treg, DC, stb.) denzitás értékeivel? Szintén érdekes lenne bizonyos pro/anti-inflammatorikus citokinek és kemokinek primer tumorban észlelt expresszióját összevetni a nyirokcsomóban látott immunsejt sűrűségekkel. Történtek-e ilyen vizsgálatok?*

5. A melanómás betegek pozitív őrszemnyirokcsomóinak egy részében igen magas (>1900/mm²) Treg értékeket észlelt. Az SLN-ben észlelt magas Treg szám erős negatív korrelációt mutatott mind a progressziómentes túléléssel mind a teljes túléléssel. Úgy gondolom, ez az értékezés egyik legfontosabb új megállapítása – SLN pozitív esetekben ez a viszonylag egyszerű vizsgálat alkalmas lehet alacsony és magas rizikójú csoportok elkülönítésére. Figyelembe véve, hogy SLN pozitívítás esetén az esetek mintegy 50

százalékában következik be relapszus, ugyanakkor a jelenlegi ajánlások szerint csaknem az összes SLN pozitív beteget BRAF/MEK inhibitor vagy PD-1 inhibitor adjuváns kezelésben részesítjük, belátható, hogy nagy szükség lenne megbízható prognosztikai markerre. Ugyanakkor a vizsgált tumorminták és a túlélési adatok még az immunonkológiai és célzott melanóma terápiák bevezetése előtti időszakból származnak. ***Vizsgálták-e a Treg sejtek SLN denzitásának jelentőségét a túlélésre célzott vagy immunonkológiai terápiák esetén? Javasolná-e a SLN pozitív esetekben alacsony Treg sejt denzitásnál az adjuváns kezelés mellőzését?*** Ugyanakkor az SLN pozitív esetekben az intratumorális Treg denzitás egyrésztől jóval alacsonyabb átlag értékeket mutatott, másrésztől a nagyobb Treg sűrűség pozitívan korrelált a túléléssel. ***Mi lehet a magyarázata a teljes nyirokcsomóban és az intratumorálisan mért Treg denzitások túlélésre gyakorolt eltérő hatásának?***

6. Az leukocita interleukinnel kezelt szájüregi laphámrákok vizsgálata esetén a hatékony tumorellenes válaszhoz a CD4⁺ T limfociták száma és a CD4⁺/CD8⁺ arány jelentős emelkedése volt szükséges. Ez némileg váratlan, hiszen a CD8⁺ citotoxikus T sejteknek nagyobb jelentőséget tulajdonítanak a tumorellenes védekezésben. ***Mivel magyarázható ez a megfigyelés?***

7. Több vizsgálati eredmény esetén is szembeötlő, hogy az intratumorális paraméterek prognosztikai és prediktív szerepe kevésbé jelentős, mint a peritumorális immunsejt összetétel. ***Mi lehet ennek a magyarázata? Milyen terápiás stratégiák alapozhatóak erre?***

Új megállapítások

A fenti kérdésekre és észrevételekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos eredményeinek fogadom el a következőket:

1. Elsőként mutatta ki a primer melanómákat infiltráló, OX40, illetve CD25 aktivációs markert hordozó T-limfociták, DC-LAMP⁺ dendritikus sejtek, továbbá CD20⁺ B-limfociták mennyiségének, illetve ezen paraméterek kombinációjának összefüggését az áttétképzéssel és a túléléssel.
2. Elsőként igazolta primer melanómákban ektópiás limfoid struktúrák jelenlétét, ami nem mutatott összefüggést a betegség kimenetelével.
3. Elsőként igazolta a melanómás betegek őrszemnyirokcsomóiban a FOXP3⁺ T-sejtek magas denzitásának független negatív prognosztikus hatását, mely csak a pozitív SLN-státuszú betegek esetén volt megfigyelhető.

4. Elsőként állapította meg, hogy melanómás betegek ipilimumabkezelés előtti áttéti tumorában a különböző immunsejtek infiltrációjának prediktív szerepe van, illetve a legtöbb immunsejttípusra nézve az infiltráció erőssége és összefüggése a terápiás válasszal különbözik a nyirokcsomó-, illetve a bőr/szubkután áttétek esetén.

5. Elsőként vizsgálta indukciós kemoterápiával és cetuximabbal kezelt laphámrákos betegekben a tumorinfiltráló immunsejtek prediktív szerepét, és igazolta a DC-LAMP⁺ és a PD-1⁺ sejtek mennyiségének összefüggését a terápiás válasszal és a progressziómentes túléléssel.

Összefoglalás, javaslat

Tekintettel arra, hogy a jelölt korábbi tudományos fokozata megszerzése óta végzett önálló kutatói munkássága kellően dokumentált a doktori műben, javaslom az értekezés nyilvános vitára tűzését, és sikeres védelem esetén részére az MTA doktora cím odaítélését.

Pécs, 2022. április 10.

Dr. Gyulai Roland
egyetemi tanár, az MTA doktora